Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________2022 г. №_____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в преамбулу постановления Правительства Республики Алтай от 24 декабря 2020 г. № 426

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Преамбулу постановления Правительства Республики Алтай от 24 декабря 2020 г. № 426 «Об утверждении нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 13 марта 2020 г. № 88» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, № 183 (189); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republik.ru, 2021, 6 декабря, 2022, 15 апреля) изложить в следующей редакции:
«В целях реализации пункта 27 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», части 2 статьи 99 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 2 статьи 5 Закона Республики Алтай от 15 ноября 2013 г. № 59-РЗ «Об образовании в Республике Алтай» Правительство Республики Алтай постановляет:».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

          Глава Республики Алтай,
       Председателя Правительства
            Республики Алтай                                                            О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в преамбулу постановления Правительства Республики Алтай от 24 декабря 2020 г. № 426»

[bookmark: _GoBack]Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в преамбулу постановления Правительства Республики Алтай от 24 декабря 2020 г. № 426» (далее - проект постановления) является Министерство образования и науки Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внести изменения в преамбулу постановления Правительства Республики Алтай от 24 декабря 2020 г. № 426 «Об утверждении нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 13 марта 2020 г. № 88», в части приведения в соответствие с действующим федеральным законодательством.
С 1 января 2023 года пункт 13 части 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» признан утратившим силу. С 1 января 2023 года вступает в силу пункт 27 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» регулирующий полномочия органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета) по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, определяемыми органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 13 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которому высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, конституцией (уставом), законами субъекта Российской Федерации, соглашениями с федеральными органами исполнительной власти, а также установленные нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, предусматривающими передачу осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации отдельных полномочий федеральных органов исполнительной власти;
2) пункт 2 статьи 13 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно которому решение о создании некоммерческой организации принимается в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации - для бюджетных или казенных учреждений субъектов Российской Федерации;
3) статья 1, части 1 и 2 статьи 21 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
к компетенции Правительства Республики Алтай отнесено издание постановлений и обеспечение их исполнения;
акты, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений Правительства Республики Алтай, принимаемых в порядке, предусмотренном Регламентом Правительства Республики Алтай.
Проведение в отношении проекта постановления оценки регулирующего воздействия не требуется.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай. Так как предельная численность работников подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай учреждений увеличивается за счет должностей работников, источником финансирования которых является иная платная деятельность учреждений.
По проекту постановления была проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой, коррупциогенных факторов не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановление, изменение или принятие нормативных правовых актов Республики Алтай.

Министр                                     					      О.С. Саврасова
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в преамбулу постановления Правительства Республики Алтай от 24 декабря 2020 г. № 426»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в преамбулу постановления Правительства Республики Алтай от 24 декабря 2020 г. № 426» не потребует принятия, внесения изменений или признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в преамбулу постановления Правительства Республики Алтай от 24 декабря 2020 г. № 426»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в преамбулу постановления Правительства Республики Алтай от 24 декабря 2020 г. № 426» не потребует выделения дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.